Eodem die cunstituti sapientes custodie et cungregati in domo communis in presencia curie eligerunt infrascriptos superstantes custodie pro mense septembribus:

et primo Dominicum de Gorzano  
Iacobinum Baynerium.//

<sup>a</sup> segue pred cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue i cancellata nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> LXXX° corretto da LXXV

<sup>d</sup> segue p cancellata nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue dederunt dicto cancellato nel testo con tratto di penna.

**1 settembre 1379**

Nomi dei chiavari, degli ufficiali e degli estimatori.

Die primo mensis septembribus mercurii.

76v.

Eodem die supradicti domini vicarius et iudex infrascriptos<sup>a</sup> clavarios communis iuxta formam capitulorum eligerunt:  
et primo Brunetus de Ruvore  
Nicolayus Aynardus<sup>b</sup>  
Matheum de Pavayrolio  
et Philipponum Clericum.  
Qui quatuor clavari in presencia curie eligerunt infrascriptos officiales:  
et primo notarii:

iuravit Anthonium Gabiam  
iuravit Maynardum Polastrum  
iuravit Bertolinum Malcavalerium et  
iuravit Iacobinum Baynerium.  
Item et extimatores infrascriptos:  
Martinum de Ruvore  
iuravit Anthonium Malcavalerium  
iuravit Saglebinum de Ast  
iuravit Luchinum Barachum.//

<sup>a</sup> segue off cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>b</sup> Nicolaus Aynardus corretto da Nicolayum Aynardum.

**4 settembre 1379**

CM

Il Maggior Consiglio concede al capitolo della cattedrale un sussidio per la riparazione del duomo e delega i chiavari a nominare dodici *sapientes* che esaminino la questione relativa alla circolazione della moneta argentea.

77r. Die dominico IIIto mensis septembbris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce prechonia in domo fratrum minorum ad presens congregato propter reparacionem domus et turis communis supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Prima. Et primo super requisizione in presenti credencia facta pro parte venerabilis capituli ecclesie Taurinensis<sup>a</sup> requirentis per comunem et universitatem Taurini eis dare caritativum subsidium super reparacione et substancacione ecclesie Beati Iohannis Baptiste que evidenter subiecta est periculo ruyne nisi de celleri remedio provideatur ad eius reparacionem et substancionem ipsum capitulum nullatenus expensarum honus necessiarum substineret posset.

Secunda. Item si placeat ordinare super expendendo monetam argenteam nunc<sup>b</sup> per patriam currentem provideatis.//

77v. In reformatioне cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit et estitit ordinatum super prima preposta de requisizione facta per capitulum ut infra et firmatum et primo quod ex nunc de gracia speciali detur per comune dicto capitulo libras ducentas viannensium in et pro reparacione dicte ecclesie, quarum ducentarum librarum medietas solvatur cum incepert dictam reparacionem et allia medietas in fine dicti operis et quod pro habendo dictam pecuniam rationatores communis cum curia simul congregati habeant potestatem deliberandi et perquirandi modum et viam recuperandi dictam pecuniam et perquisitis modiis et viis reducatur in

presenti credencia que disponat prout sibi videbitur super recuperacione dictarum librarum.

Super IIa preposta de facto ordinandi super expendendo monetam argenteam placuit et estitit ordinatum quod per quatuor clavarios communis elligantur duodecim sapientes qui participere debeant cum consilio dominorum vicarii et iudicis quid inde fuerit providendum.//

<sup>a</sup> segue f cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> sovrascritto su nuper cancellato nel testo con tratto di penna.

**5 settembre 1379**

Ss

I sapientes custodie ordinano che nessun carro per il trasporto di vettovaglie e armi debba varcare la porta Fibellona senza il permesso di cinque sapientes a ciò preposti.

Die lune quinto mensis septembbris.

78r.

Congregati sapientes pro facto exercitus ante domum communis specialiter super facto carigii ante presenciam domini vicarii<sup>a</sup> declaraverunt quod octo cari electi ad eundum exercitu pro vitualibus et armaturis portandis quod nullus<sup>b</sup> carrus electus non exire debeat portam Phibellonam donec ipsi cari ad ordinacionem infrascriptorum sapientum fuerint honorati.

Nomina quorum sapientum sunt hec:

Boniffacius Becutus

Iacobinus Borgesius

Perinus de Gorzano

Nicolaus Aynardus et

Iohannes Clericus.//

<sup>a</sup> segue or cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> sovrascritto su unusquisque cancellato nel testo con tratto di penna

**10 settembre 1379**

CM

Il Maggior Consiglio provvede in merito alla riparazione del ponte sul Po, nomina otto sapientes per fissare i prezzi delle derrate vendute al minuto ed elegge quattro ambasciatori da inviare a Rivoli presso il principe.

Die sabati X septembbris.

78v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini ut moris est<sup>a</sup> sono campane voce preconia in domo communis more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius<sup>b</sup> petunt eis consilium exhiberi super prepostis infrascriptis.

Prima. Et primo super inveniendo pecuniam pro reparacione pontis Padi,  
videlicet pro ponado<sup>c</sup> pallos duos;

aguglas<sup>d</sup> tres;

custodias sex;

et aguglas sex pro dictis custodis.

II. Item super instanciando vinum, panem, sal, casseum, oleum, carnes salatas,  
carnes recentes, candellas de sepo et alia virtutalia que venduntur ad minutum  
quid placet providere consulatis.

III. Item super eligendo aliquos ambaxiatores propter adventum illustris  
domini nostri<sup>e</sup> comitis.//

79r. In reformatioione cuius consili facto partito per supradictum dominum  
iudicem ad tabullas albas et nigras placuit et ipsis credendariis et estitit  
ordinatum super prima preposta quod sapientes qui alias fuerunt cum  
domino iudice ad vissitandum pontem Padi debeant habere hodie Martinum  
Tintorem et socium et cum eis loqui debeant de reparacione dicti pontis  
super contentis in dicta preposta et cum eis tractare quod ipsi vellint reparare  
dictum pontem de denaris quos ipsi habuerunt a comune pro reparacione  
Pontis Durie prout eis videbitur faciendum et quidquid cum ipsis ponteriis  
invenerint reducatur in credencia et quod massarius una cum quatuor clavarii  
habeant curam eundi ad dominum prepositum Sancti Dalmacii et alias  
personas ecclesiasticas tam intus civitatem Taurini quam extra in districtu  
Taurini quatenus eis placeat concedere eorum boves causa apportandi li-  
gnamina necessaria ad reparandum dictum pontem.

Super secunda preposta placuit et estitit ordinatum ad tabulas albas et nigras  
quod per quatuor clavarios communis elligantur octo sapientes qui una cum  
curia teneantur facere ordinamenta et capitula super instancia ponenda et  
ordinenda super deratis que venduntur ad minutum in civitate Taurini,  
videlicet super pane, vino, carnibus, carnibus recentibus et salatis, casseo,  
sal, olleo et aliis secundum quod videbitur eis faciendis et quidquid per ipsos  
seu maiorem partem ipsorum factum fuerit, provisum et ordinatum fuerit  
reducatur in proxima credencia que super ipsis quid placuerit ordinabit et  
confirmabit prout eidem videbitur faciendo.//

79v. Nomina dictorum sapientum electorum sunt hec:

Paganinus Borgexius<sup>f</sup> Bertinus Allamanus

Perinus de Gorzano Boniffacius Becutus

Brunetus de Ruvore Nicolaus Aynardus

Franciscus Gastaldus Ludovicus de Cavaglata.

Super ultima preposta de facto ambaxiatorum placuit et estitit ordinatum  
quod infrascripti quatuor electi ambaxiatores vadant ad illustrem dominum  
nostrum dominum comitem Sabaudie apud Rippolas ad exponendum  
quedam ipsi domino nostro pro parte communitatis Taurini prout in<sup>g</sup> iunctum  
fuerit per sapientes.

Nomina quorum ambaxiatorum sunt:

dominus Thomas Borgexius in legibus licenciatus

Brunetus de Ruvore<sup>b</sup>  
Perinus de Gorzano et  
Ludovicus de Cavaglata.//

<sup>a</sup> sovrascritto su maioris credencie cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue supras cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> così nel testo

<sup>d</sup> segue de cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue comis cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue Paganinus B cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue iugendo cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup> segue Franciscus Gastaldus cancellato nel testo con tratto di penna.

**11 settembre 1379**

CM

Il Maggior Consiglio approva le norme relative alla vendita delle derrate alimentari, ordina di riparare le vie della collina e il ponte sul Po e ricerca il denaro per pagare Michele de Aglio e gli ambasciatori che si devono recare a Rivoli.

Die dominico XI menssis septembbris.

80r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono campane in domo fratrum minorum more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudes super propositis infrascriptis<sup>a</sup> petunt eis consilium exiberti.

Et primo si placet aprobare, statuere et confirmare statuta et ordinamenta ordinata et compilata per octo sapientes ad hoc electos super facto victualium, que statuta et ordinamenta sunt tenoris infrascripti.

Item super ordinando quod vie montanee reperentur unaa cum ponte Paudi<sup>b</sup>.

Secuntur capitula et ordinaciones facta et factas per sapientes externa die elletos super instancia vitualium ut infra sequitur.

Et primo statuerunt et ordinaverunt dicti sapientes quod si furmentum valuerit in merchato Taurini solidi duodecim vel tresdecim fiat panis de unciis tribus et quarte partis unius uncie pro denario uno viannensem<sup>c</sup>.

Item si furmentum valuerit solidi quatuordecim vel quindecim fiat panis de unciis tribus pro singulo denario.

Item si valuerit solidi XVI fiat panis de unciis tribus.//

Item si dictum furmentum valuerit solidos decemseptem, XVIII, XIX<sup>d</sup>, XX fiat panis de unciis duabus cum dimidia pro denario quolibet.

80v.

Item si valuerit solidi XXI, XXII, XXIII fiat panis de unciis duabus et quarta partem unius uncie pro denario.

Item si valuerit solidi XXIIII, XXV, XXVI et XXVII fiat panis de unciis duabus pro singulo denario.

Item si valuerit solidi XXOcto, XXIX fiat panis de uncia<sup>f</sup> una et quartis tribus.

Si vero valuerit solidos novem, decem et undecim fiat panis de unciis tribus cum dimidia.

Sequitur super pane mediocri.

Primo si furmetum valuerit in mercato Taurini solidos novem, X vel XI viannensium fiat panis de unciis quatuor cum dimidia pro uno denario.

Si granum valuerit solidos duodecim aut tresdecim fiat panis de unciis quatuor et quartum unum pro denario viannensium.

Si valuerit furmentum solidos XIII or aut XV fiat panis de unciis quatuor.

Si valuerit solidos XVI, XVII fiat panis de unciis tribus quartis tribus.

Item si valuerit solidos XVIII, XIX aut viginti fiat panis de unciis tribus quartum unum pro denario.

Item si valuerit solidos XXI aut XXII fiat panis de unciis tribus.

Item si valuerit solidos XXIII, XXIII or aut XXV fiat panis de unciis duabus cum dimidia.

Item si valuerit solidos XXVI, XXVII tunc fiat panis et fieri debeat de unciis duabus et quartum unum, sed si dictum furmentum valuerit solidos XXVIII, XXIX aut solidos triginta fiat panis de unciis duabus.

Et pro rata fiant modialata.//

81r. Item statuerunt et ordinaverunt quod quelibet persona habens vel tenens panem venalem vel que a festo nativitatis Domini fecerit, habuerit vel tenuerit panem venalem teneatur et debeat facere, habere et tenere panem venalem plucrum, bene cotum, bene assasonatum et sufficienter in arbitrio<sup>g</sup> militis domini vicari qui pro tempore fuerit, sub pena solidorum decem monete currentis pro quolibet et qualibet vice que non faceret, haberet vel tenetur panelem<sup>b</sup> venale ad sufficenciam.

Item statuerunt et ordinaverunt quod quelibet persona faciens, habens et tenens panem venale teneatur et debeat dictum panem facere, habere et tenere plucrum et bene chotum et assasonatum iuxta modum, paysam suprascriptam pro uno denario et sub pena unius denarii pro quolibet et qualibet denariata et amissionis dicti panis non bene coti et non bene assonnati vel minus ponderis.

Item quod aliquis tabernarius seu tabernaria, hospex seu hospitissa non audieat neque possit emere aliquem panem venalem ad minutum sub pena unius denarii pro qualibet micha et amissionis panis et eadem penam incurat qui dictum panem venderet et intelligatur dictum panem emisse ille tabernarius seu hospex cui inventum fuerit in domo<sup>i</sup>.

Item quod persone strane que portabunt panem ad vendendum ad minutum teneantur observare predicta capitula postquam semel fuerit eis denunciatum; si contra fecerit incurat dictam penam.

Item quod dicte pene debeant et possint excuci et exigii de presenti absque aliqua condempnacione nisi inculpatus de non habendo panem ad vendendum ad sufficienciam facere vellet suam deffensionem quam facere possit infra terciam diem.

Item quod dominus vicarius ac familia et quilibet bone fame possint et possit cum iuramento accussare contrafacentes et habeant terciam bampni et due

partes domino aplacentur et per ipsam curiam possint penis eorum arbitrio iuxta formam capituli<sup>j</sup> ad dictos tabernarios, hospites et hospitisse et panaterie ad tenendum provissionem farine et panem chochendum.// Item statuerunt et ordinaverunt quod nullus tabernarius seu tabernaria, hospex et hospitissa aut vendens vinum ad minutum possit vendere pintam vini puri ultra denarios decem octo et qui contra faceret solvat nomine pene solidos tres nomine pene ax [...] curantis ac quilibet tabernarius et tabernaria, hospex et hospitissa et vinum habens ad vendendum ad minutum teneatur vinum vendere emere volentibus<sup>k</sup> sub pena solidorum decem pro quolibet et qualibet vice.

81v.

Item teneantur retaglori et vendentes res infrascriptas ad minutum dare ut infra sequitur: primo libra carnium salatarum pro denariis novem; item libra lardi pro denariis duodecim; item libra cassei pro denariis novem; item libra sayrazi pro denariis octo; item libra candelarum sepi pro denariis viginti; item emina salis de Avinione pro solidis sexaginta octo et ab inde infra pro rata; item emina salis de Berra pro solidis XL. Et qui contra facerit incurat penam solidorum quinque pro quilibet libra et qualibet vice et eandem penam incurat recussans vendere ad predictam instanciam et quilibet bone fame possit accusare et credatur suo iuramento et habeat terciam partem bampni et due domino aplacentur et inde execucio fiat de presenti sine condempnacione.

Item teneantur becarii vendere carnes recentes ad instanciam infrascriptam. Primo dare teneantur libra mutonis pro denariis septem; item libra bovis pro denariis quatuor; item libra vituli de lacte pro denariis sex; item libra porcorum denariis septem. Et incurat penam qui contrafecerit pro quolibet et qualibet vice solidorum quinque et quilibet bone fame possit accusare et eius accusse credatur suo sacramento et habeat terciam partem bampni et due domino aplacentur; item statuerunt et ordinaverunt quod curia super omnibus predictis possit ponere accusatores secretos et privatos; item exigantur dicte pene de presenti sine condempnacione.

Lecta, lacta et publicata fuerunt suprascripta capitula et ordinamenta in platea marchati civitatis Taurini de mandato dominorum vicarii et iudicis ad sonum campane et sonum tubarum ac voce prechonis anno Domini M°CCCLXX nono die XII septembris, presentibus Dominico de Pertuxio, Iohanne Barutello, Guillemo Forti ac gencium multitudine, de quibus preceptum fuit per me Iacobinum Baynerium fieri instrumentum et cetera.//

In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit et estitit ordinatum super prima preposta quod suprascripta capitula et statuta factas et facta per sapientes ad hoc electos super instancia vitualium de quibus mencio fit in ipsis capitulis et statutis confirmantur et pro confirmatis habeant et eas confirmaverunt sicut iacent ut supra usque ad exitum huius menssis septembris, elapso vero dicto termino credencia super de novo possit ordinare prout sibi videbitur faciendum.

82r.

Super secunda preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis facto partito ut supra quod per quatuor clavarios communis elligantur duo massarii in qualibet via montane qui expensis illorum qui habeant possessiones et vineas realtare faciant dictas vias more solito, et quidquid per dictos electos circa reparacionem ipsarum viarum fecerint et ordinaverint curia illud executioni madare teneatur de presenti ad requisicionem dictorum massariorum.

Item placuit ipsis<sup>l</sup> credendariis ac pactum fecerunt cum Martino Tintore in plena credencia quod ipse Martinus et socius debeant realtare pontem 82v. Padi sicut descriptum ut supra eorum expensis// pro florenis viginti, quos ipsi Martinus et socius compensare debeat in hiis que habent refficere comune<sup>m</sup> et quod comune teneatur apportari facere ipsi Martino lignamina necessaria apud ipsum pontem et naves habere et feramenta necessaria pro dicta reparacione sibi dare, alia vero que fuerint necessaria in reparacione predicta ipse Martinus et socius omnia facere teneantur eorum sumptibus et expensis pro dictis viginti florenis.

Item ordinaverunt predicti credendarii quod Nicolaus Aynardus habere debeat a comune pro boscho vendito occaxione reparacionis dicti pontis libras decem que sibi solvantur et aloquentur super ovencionibus gabellarum quando vendentur seu coligantur per dictum comune una cum aliis quibus primo obligate sunt dicte gabelle.

Item ordinaverunt quod racionatores communis habeant potestatem et plenum posse inveniendi modum et viam per quod habeatur pecunia pro reparacione dicti pontis ac pro solvendo et satisfaciendo Michaeli de Aglo qui realtavit<sup>n</sup> ficham Pellerine nec non pro transsmittando die crastina ambaxiatores ad dominos nostros comitem et principem apud Rippolas et quidquid in predictis et circa predicta valeat factum fuit et teneat ac si per totam crendeciam factum foret et plenam obtineat firmitatem.//

<sup>a</sup> inserito in interlinea

<sup>b</sup> segue In reformatioне cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras cancellato nel testo con tratti di penna trasversali

<sup>c</sup> a margine del paragrafo Instancia panis. Super pane barutellato

<sup>d</sup> segue viannensium cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue XXti cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> corretto da uncii

<sup>g</sup> segue iudicis cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup> così nel testo

<sup>i</sup> a margine del paragrafo vachat

<sup>j</sup> iuxta...capituli scritto a fine paragrafo e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>k</sup> segue super cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>l</sup> segue cle cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>m</sup> così nel testo

<sup>n</sup> Michaeli...realtavit scritto a margine e inserito nel testo con segno di richiamo.

**11 settembre 1379**

I *rationatores* stabiliscono che il massario prenda a prestito il denaro necessario per la riparazione del ponte sul Po, la missione degli ambasciatori e il pagamento di quanto dovuto a Michele de Aglio.

Die dominico XI° mensis septembris.

83r.

Eodem die in presencia supradictorum dominorum<sup>a</sup> vicarii et iudicis congregati rationatores communis in domo communis pro ordinando modum et viam habendi pecuniam pro reparacione pontis Padi et salario ambaxiaturum nuper ad dominum transmitendorum et reste eius quod habere debet Michael de Aglo pro reparacione fiche Pellerine et cetera providerunt et ordinaverunt quod massarius communis querat et accipiat<sup>b</sup> mutuo nomine communis usque ad florenos trigintaquinque parvi ponderis, qui floreni XXXV unaa cum florenis tribus pro interesse restitui et redi<sup>c</sup> debeant dicto creditori super exitibus gabellarum unaa cum aliis creditoribus et cetera.//

<sup>a</sup> segue iudicis cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> et accipiat: scritto a margine e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>c</sup> corretto nel testo da credi.

**12 settembre 1379**

CM

Il Maggior Consiglio invia quattro ambasciatori a Rivoli presso il conte e il principe per discutere della gabella del sale, stabilisce la misura della calce e provvede in merito alla vendita delle carni, del formaggio e del sale.

Die martis XII mensis septembris.

83v.

In pleno generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce prechonia in domo communis more solito congregato, supradictus dominus<sup>a</sup> vicarius petit sibi consilium exhiberi super prepositis infrascriptis. Et primo super rellacione ambaxiaturum qui fuerunt die externa apud Rippolas ad illustres dominos nostros comitem Sabaudie et Achaye principem in presenti consilio facta si super ipsa placet aliquid providere consulatis. Item super providendo de mensura calzis cum non possit reperiri sestarius magnus sicut fuerat ordinatum quid placet providere consulatis. Item super providendo de facto becarie quid placet ordinare consulatis.

In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicevicarium super prima preposta de facto rellacionis ambaxiaturum placuit et estitit ordinatum facto partito ut supra quod dominus Thomas Borgexius, Perinus de Gorzano, Brunetus de Ruvore et Ludovicus de Cavaglata ire teneantur die iovis apud Ripolas cum iuribus et racionibus communis tangentibus questionem nuper motam comuni per dominum nostrum

principem occaxione gabellagii salis et quod interim ipsi ambaxiatores teneantur<sup>b</sup> perquirere iura communis et exemplari facere scripturas pro dicta<sup>c</sup> ita quod omnia fuit parata die iovis.//

- 84r. Super secunda preposta de facto menssure calzis placuit et estitit ordinatum facto partito ut supra quod<sup>d</sup> massarius communis teneatur habere unam eminam talam que due emine sufficient pro uno sestario calzine menssurando ad culmum ita quod due menssure dentur pro uno sestario pro precio solidorum viginti octo pro octo sestariis seu pro modio et quod dicte menssure teneantur fornasserii habere et tenere racionate per racionatores communis aliarum menssurarum sumptibus ipsorum fornasseriorum.

Super tercia proposta de facto becharie facto partito ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit et estitit ordinatum quod Perinus de Gorzano, Nicolaus Aynardus, Georgius Becutus et Bertulinus Malcavalerius debeant inquire et perquirere tam super facto becarie quam super facto revenditorum cassei et salis cum personis utensibus dictum officium tam in Taurino quam in aliis locis circonstantibus et cum eis locui et taliter faciant carnes ad sufficienciam et sufficienter in becaria Taurini<sup>e</sup> pro meliori et competenti foro quo ipsi invenire poterint habito respectu super empacione et vendicione motonorum et carnium boviarum et eodem modo facere teneantur et perquirere de casse, sale et aliis mercandis et quidquid circa predicta invenerint et fecerint per eos reducatur in credencia que super ipsis valeat disponere et ordinare prout eidem pro meliori videbitur faciendum.//

<sup>a</sup> segue vic cancellato nel testo con tratto di penna ed espunto

<sup>b</sup> segue p cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> così nel testo

<sup>d</sup> segue habeatur cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue secundum quod cons cancellato nel testo con tratto di penna.

### 14 settembre 1379

I racionatores provvedono a ricompensare Paganino Borgesio per i servizi resi al comune.

- 84v. Die mercurii XIII<sup>o</sup> septembbris.

Eodem<sup>a</sup> die congregati racionatores communis congregati in domo communis de mandato et in presencia egregii millitis domini Philipi domini Collegii vicarii civitatis Taurini ex potestate et baylia eis atributa per credenciam dicte civitatis die dominico XI presentis mensis ut in refformacione ipsius credencie asseret ad inveniendum pecuniam nomine dicti communis et credencie et ad oppus ipsius communis pro casis in ipsa refformacione contentis ordinaverunt quod mutuo recipiantur floreni quinquaginta ad racionem solidorum<sup>b</sup> XXXII pro singulo floreno ponendo et computando ianuinum auri boni et ponderis grossos quatuordecim sive solidos XXXVII denarios

IIIOr<sup>c</sup> et pro interesse floreni quinque pro labore et servicio facto sive faciendo valoris solidorum XXXII tradendis<sup>d</sup> Paganino Borgessio, qui Paganinus eciam mutuavit dictos florenos quinquaginta et sibi alocentur super exitibus gabellarum vini becarie una cum aliis qui mutuaverunt dicto comuni et si forte dicte gabelle non venderantur in fine terminis illorum qui nunc tenent dictas gabellas per modum quod ipse Paganinus nimis dilataret ad habendum dictos LV florenos<sup>e</sup> promisserunt ipsi racionatores sub eorum bona fide quod ipsi Paganino fiet satisfacio et solucio de dictis LV florenis infra exodus mensis februarii per comune Taurini ac eciam promisserunt quod<sup>f</sup> credencia predicta confirmabit et ratificabit ac eciam promisit per pactum expressum quod dicti floreni ipsi Paganino si contingere registrum facere nullo modo registrantur.//

<sup>a</sup> a margine si legge Paganino Borgessio

<sup>b</sup> segue parola illeggibile cancellata nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue in cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> così nel testo

<sup>e</sup> segue quod cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue per cancellato nel testo con tratto di penna.

### 18 settembre 1379

Nomi dei supervisori delle strade.

Die dominico XVIII mensis septembris<sup>a</sup>.

85r.

Et primo secuntur nomina superstancium viarum:

Iacobus Iocerandus |

Rabaglus | in via Coste More

Oddonetus de Zanzano

Georgius Capra de Puteo

Iohannes Gactus

Bertholomeus Tabulla | in via Fenestrellarum.//

<sup>a</sup> segue In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce prechonia super palacio communis more solito congregato supradicti domini iudex et vicevicarius petunt eis consilium exhiberi super prepostis infrascriptis cancellato nel testo con tratto di penna.  
A margine vachat.

**20 settembre 1379**

Il vicario e il giudice ordinano a Giacomo di None di pagare il debito contratto da suo padre Antonio con Lantermine Papa.

86r.<sup>a</sup> *Nobili potestati loci Noni necnon Anthonio filio domini Iacobi de Nono militis condam Philipus de Sabaudia milex vicarius et Surlionus de Mediis Barbiis iuris utriusque peritus iudex civitatis Taurini salutem et omne bonum. Ad instanciam Nicolini Malcavaleri procuratoris Lantermini Pape de Taurino tenore presencium ex officio nostro vos requirimus quatenus tu Anthoni solvere debeas procuratori dicti Lantermini infra unum mensem post presentacionem presentium vobis factam libras vigintisex solidos novem viannensium quas dictus dominus Iacobus pater tuus dicto Lantermino dare debebat pro resta pannorum per ipsum emtorum a dicto Lantermino de qua nobis fidem fecit per librum apotece pannorum dicti Lantermini et vos .. potestas dictum Anthonium ad dictam solucionem faciendam infra dictum mensem ex officio vestro cogi debeatis alias elapso mense contra vos et vestrates procedemus iuxta formam capituli dicte civitatis Taurini; has autem in actis curie nostre fecimus registrari de quarum presentacione vobis vel in castro Noni facta lactori ipsarum cum iuramento dabimus plenam fidem. Datum Taurini die XX septembbris M°CCCLXXIX<sup>b</sup>.*

*Retulit Iohannes de Cargnano nuncius<sup>c</sup> curie supradicte mihi Bertulino Malcavalerio notario curie civilis Taurini se de mandato dominorum vicarii et iudicis presentasse dictas literas in castro Noni die martis XX mensis septembbris anni predicti.//*

<sup>a</sup> la pagina 85v. è lasciata in bianco

<sup>b</sup> a margine della lettera *Nicolinus Malcavalerius*

<sup>c</sup> segue *ut supra* cancellato nel testo con tratto di penna.

s.d.

CM

Il Maggior Consiglio invia a Rivoli quattro ambasciatori per trattare con il conte e il principe la questione della gabella del sale e stabilisce le *ferie* per la vendemmia.

86v. In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane<sup>a</sup> voce preconia in domo communis more solito congregato, supradictus dominus vicarius petit sibi consilium hexiberii super prepositis infrascriptis. Et primo super relacione ambaxiatorum et sindicorum communis qui fuerunt die sterna apud Ripolas pro questione gabelagi salis. Item super feriis vendimiarum hordinendis.

In refformacione cuius consilii facto partito super prima preposta ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod dominus<sup>b</sup> Thomas Borgessius, Brunetus de Ruvore, Franciscus Gastaldus et Ludovicus de Cavaglata ire teneantur hodie apud Rippolas ad conferendum cum dominis nostris comite et principe<sup>c</sup> et eorum consiliis de facto questionis gabellagi salis et sciendum ab eis ad quid dictum comune posset venire per viam concordie seu compositionis tam de tempore preterito quam de futuro et quidquid poterint invenire et cum eis facere reducatur per eos in credencia.//

Super secunda preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod ferie vindimiarum inducantur et inducte sint a die XXIIIIta instantis mensis septembris usque ad diem XXIIItam mensis octubris proximi ita quod ipsa die XXIIIta octubris sit prima dies iurisdica post ferias vindemiarum tali modo quod causis ordinariis tempus non curat et quod in causis criminalibus manoerie procedi valeat ipsis feris non obstantibus et quod unusquisque possit vindimiare suas uvas a prima die in antea pro libito sue volutatis.//

87r.

<sup>a</sup> segue more solito cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> corretto da Dominicus

<sup>c</sup> segue de facto questionis cancellato nel testo con tratto di penna.

#### 24 settembre 1379

CM

Il Maggior Consiglio conferisce a Tommaso Borgesio e ad Antonio de Gorzano il potere di trattare con i delegati del principe per la questione della gabella del sale e del gioco dei dadi.

Die sabati XXIIIta septembris.

87v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce prechonia more solito congregato, supradictus dominus vicarius petit ei consilium exhiberi super prepostis infrascriptis.

Et primo super relacione facta per ambaxiatores missos externa die apud Rippolas<sup>a</sup> ad illustres dominos nostros dominos comitem Sabaudie et Achaye principem facta in presenti consilio.

In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicarium de contentis in prima preposta et relacione ipsorum abbaxiatorum placuit et estitit ordinatum ac firmatum ad tabullas et nigras quod dominus Thomas Borgexius et Antonius de Gorzano habeant potestatem et plenum posse auctoritate presentis consilii sive credencie componendi, transsigendi et concedendi una cum duobus aliis per illustrem dominum nostrum Achaye principem ellegendis de facto questionis dicte gabelle salis, cassane et ludi taxillorum.//

<sup>a</sup> apud Rippolas inserito in interlinea.

**30 settembre 1379**

Ss

Nomi dei responsabili della sorveglianza per il mese di ottobre.

88v.<sup>a</sup> Die veneris<sup>b</sup> ultimo mensis septembbris.

Eodem die congregati sapientes custodie in presencia domini iudicis in domo communis elligerunt infrascriptos<sup>c</sup> superstantes custodie pro mensse octubris:  
Iohannes Becutus | //  
Ruffinetus Baynerius. | //

<sup>a</sup> la pagina 88r. è lasciata in bianco

<sup>b</sup> segue X cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue sapientes cancellato nel testo con tratto di penna.

**2 ottobre 1379**

CM

Il Maggior Consiglio decide di pagare il dovuto al segretario e al cancelliere del principe per la conferma delle norme relative all'estimo, fissa il prezzo dei generi alimentari, bandisce due proprietà comuni e vieta il pascolo nell'Oltrepo.

89r. Die dominico secundo mensis octubris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce prechonia in domo communis ut moris est congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt eis consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super recuperando pecuniam pro solvendo domino canzellario et sechetario<sup>a</sup> illustris domini nostri principis<sup>b</sup> florenos octo quos habere volunt pro confirmatione capitulorum registri.

Item si placet aliquid providere super instanciando et instanciam ponando<sup>c</sup> super vitualibus.

Item super bapniendo comugnam Sassiaram et Rochacium<sup>d</sup>.

Item super ordinando ne bestie vadant ultra Padum.

In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras super prima preposta placuit et estit ordinatum quod quod<sup>e</sup> racionatores communis habeant plenum posse inveniendi modum et viam per quod satisfacentur dominus cazellarius et secretarius pro confirmatione dictorum capitulorum tali modo quod per dominum iudicem ipsi cazellarius et secretarius debeat et vellit<sup>f</sup> de predictis contentari pro florenis quatuor vel quinque si fieri poterit.//

89v. Super secunda preposta facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras placuit et estit ordinatum quod vituala instanciantur spacio unius menssis et quod instancie alias facte particulariter legantur in presenti credencia et super qualibet re et instancia fiat partitum

et quod placuerit maiori parti facto partito teneat; item quod per clavarios elligantur octo sapientes qui una cum curia habeant potestatem faciendi capitula et inponendo penas pro instancia observanda.

Ibidem et de presenti facto partito per dictum dominum iudicem ut moris de vino veteri vendō<sup>g</sup> placuit quod vendatur denariis decem octo pro pinta. Ibidem facto partito super vino novo obtentum fuit quod pinta vendatur denariis sexdecim.

Item facto partito super revendoribus optentum fuit ut infra.

Primo libra carnium salatarum vendatur denariis decem.

Item libra<sup>b</sup> lardi denariis<sup>i</sup> quatuordecim.

Item libra caxey Breanzonexii denariis decem.

Item libra caxey Tarentaxii denariis novem.

Item libra sayracii denariis octo.

Item libra candellarum sapey denariis viginti.

Item emina salis Avinionensis libras duas solidos X.

Item emina salis de Berra libras duas solidos quatuor.

Item mezetum salis Avinionensis denariis decem.

Item mezetum salis de Berra denariis novem.

Et alie mensure pro rata ut supra.//

Super becaris.

90r.

Item vendatur libra carnium recencium facto partito ut supra comptentum fuit ut infra.

Primo libra motoni denariis septem.

Item libra bovis sufficientis iuxta electionem duorum proborum virorum denariis quinque.

Item libra vituli de lacte denariis sex.

Item libra porcorum denariis septem.

Super piscatoribus.

Item vendatur libra truytarum, temellorum, angillarum denariis viginti.

Item libra cavenorum pissium minutorum denariis duodecim.

Item libra carparum, barborum grossorum, tencarum denariis sexdecim.

Item estitit obtentum facto partito ut supra quod instancia panis allias facta sub anno presenti die XI septembries teneat et valeat prout alie instancie facta<sup>j</sup> sunt.

Nomina sapientum electorum per clavarios pro contentis in secunda preposta super virtualibus.

Primo Perinus de Gorzano      Franceschinus Gastaldus

Iacobus Borgexius      Bertulinus Alpinus

Georgius Becutus      Urssinus de Cavaglata

Martinus de Ruvore      Iacobinus Baynerius.

Super becharia<sup>k</sup>.//

Eodem die congregati rationatores communis in domo communis in presencia dominorum iudicis et vicevicarii pro contentis in prima preposta ordinaverunt

90v.

quod tam pro solvendo dictis canzelario<sup>j</sup> et secretario dicti illustris domini principis quam pro ambaxiatoribus nuper ad dominum nostrum principem destinandis quod massarius communis de peccunia quam penes se habet occaxione reparacionis pontis Padi et cetera solvat usque ad quantitatem florenorum decem et cetera.

Super tercia preposta facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras placuit et estit ordinatum quod comugna Sassiarium cum Rocazio ex nunc usque ad unum annum sint bampnita et in bampno et tercia pars sit accusatorum et alie due partes domino aplacentur.

Super quarta preposta facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras placuit et estit ordinatum quod a decem diebus in antea nulle bestie grosse vel minute audeant vel presumant ire ad pascendum ultra Padum per dictos X dies sub pena denariorum decem octo pro grossa bestia et pro<sup>m</sup> minuta denariorum sex et quilibet bone fame possit accusare et credatur suo iuramento et habeat terciam partem bampni et due partes domino aplacentur.//

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> segue quos cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue oma cancellato nel testo con tratto di penna ed espunzione

<sup>d</sup> segue et ne bestie vadant ultra Padum cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> così nel testo

<sup>f</sup> così nel testo

<sup>g</sup> così nel testo per vendendo

<sup>h</sup> segue c cancellata nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> segue novem cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>j</sup> così nel testo

<sup>k</sup> così nel testo

<sup>l</sup> segue qua cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>m</sup> segue me cancellato nel testo con tratto di penna.

## 2 ottobre 1379

I sapientes a ciò deputati regolamentano la vendita dei generi alimentari.

Ss

91r. Eodem die congregati suprascripti octo sapientes electi pro contentis in secunda preposta et reformatio seuta in presencia dominorum iudicis et vicevicarii in domo communis cum ipsorum auctoritate ordinaverunt ut infra.

Et primo quod quelibet persona que vendiderit vitualia ultra precia superius ordinata solvat et solvere debeat pro quolibet et qualibet vice solidos quinque et eadem penam solvat quilibet qui recusaret ad vendendum ad instanciam predictam.

Item quod ultra penam predictam qui contra fecerit sint<sup>a</sup> suspensus ab officio suo spacio trium mensium proxime sequencium, quam suspensionem qui observare noluerit incurat pro quolibet et qualibet vice solidos viginti nec

aliquis possit contra talem suspensionem dare licenciam et data non teneat, exceptis tabernariis qui non incurant dictam penam suspensionis sed per penarum impositionem cogi possint ad vendendum prout allias fuit ordinatum<sup>b</sup>; item quod quilibet becarius teneatur vendere cuilibet emere volenti usque ad libras duas carnium de stallo sive parte bestie quam emptor elligere voluerit.

Item quod quilibet bone fame contra predicta facientes possit accusare et cum iuramento et eius accusse credatur et habeat terciam partem bampni, que pene excuti debeant et possint de presenti absque aliqua condempnacione fienda nisi accusatus deffensionem facere vellet quam facere possit<sup>c</sup> infra terciam diem et non ultra.

Item quod curia civitatis Taurini possit ponere accusatores privatos quibus cum iuramento credatur//

Item ordinaverunt quod aliquis becarius non possit occidere aliquam bestiam bovinam ad vendendum in becaria nisi prius dominus vicevicarius una cum Urssino de Cavaglata et Bertulino Malcavalerio<sup>d</sup> dictam bestiam occidendam vivam viderint et mortuam scoriatam et secundum ipsi tres deliberaverint dictus becarius dictam bestiam vendere teneatur precio per eos statuendo//

91v.

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> ad...ordinatum scritto a margine

<sup>c</sup> corretto da posset

<sup>d</sup> segue occidendam cancellato nel testo con tratto di penna.

#### 4 ottobre 1379

Il Maggior Consiglio modifica il prezzo del vino stabilito nella seduta del 2 ottobre.

CM

92r.

Die lune IIIto mensis octubris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce prechonia more solito congregato in domo communis, supradicti domini<sup>a</sup> vicarius et iudex petunt eis consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo si placet aliquid providere super ordinacione die externa facta continente quod aliqua persona non posset vendere vinum ad minutum spacio huius<sup>b</sup> ultra denarios decemocto<sup>c</sup> pro pinta vini veterys et pinta vini novi ultra denarios sexdecim quoniam<sup>d</sup> emptores gabellarum asserunt se fore gravatos ex ordinacione predicta.

In reformatioione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras super prima preposta placuit et estitit ordinatum et optentum quod instancia vini veteris et novi die externa facta,

videlicet pro pinta vini veteris denarios decem octo<sup>e</sup> et pintam vini novi denariis sexdecim<sup>f</sup> autoritate presenti consilii mutetur et mutata sit et nunc firmata quod pro spacio huius menssis pinta vini veteris vendatur denariis<sup>g</sup> viginti et pintam vini novi denariis decem octo, sub penis et statutis factis externa die firmis remanentibus.//

<sup>a</sup> segue iudex et cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> segue pro cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue colectores cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> scritto a margine, in luogo di decemnovem scritto nel testo e cancellato con segno di penna

<sup>f</sup> sovrascritto su octo decem octo cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue decem octo cancellato nel testo con tratto di penna.

**10 ottobre 1379**

CM

Il Maggior Consiglio stabilisce di dare un sussidio di duecento fiorini a Ludovico di Savoia, fratello del principe d'Acaia, e autorizza l'importazione di vino.

92v. Die lune X mensis octubris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce prechonia more solito congregato in domo fratrum minorum, supradictus dominus vicarius petit consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super requisitione<sup>a</sup> facta in presenti consilio per illustrem et magnificum virum dominum Ludovicum de Sabaudia fratrem illustris et magnifici domini nostri domini Achaye principis qui requisivit sibi dari florenos ducentos boni auri de presenti de subsidio per dictum comune debito in festo nativitatis Domini proxime venturo dicto domino nostro principe cum ipse dominus noster princeps facta dicta soluzione dictorum ducentorum florenorum dicto domino Ludovico sit paratus quitari dictum comune de dictis ducentis florenis.

Item cum propter exterellitatem vini a presens imminentem in civitate Taurini et districtus super provissoine in ipsa civitate facienda si placet aliquid provide<sup>b</sup> consulatis non obstante capitulo descripto in volumine capitulorum sub rubrica de vino non aportando in Taurino.//

93r. In reformatioine cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicarium super prima preposta ad sedendum et levandum placuit, estitit ordinatum quod dicti ducenti floreni solvantur de dicto subsidio dicto domino Ludovico habita prius confexione ab ipso domino nostro principe de ipsis ducentis florenis et quod racionatores communis unaa cum sex aliis per clavarios elligendos<sup>c</sup> habeant potestatem et plenum posse inveniendi dictos ducentos florenos de presenti per modum taxi<sup>d</sup> seu mutui vel alio modo

prout eis videbitur ordinandum et quidquid per dictos sapientes una cum curia in predictis et circa predicta fuerit ordinatum valeat et teneat ac per si totam credenciam foret factum et illud curia executioni mandare teneatur. Nomina sex<sup>e</sup> electorum per clavarios ad hoc sunt hii:

Obertus de Gorzano	magister Iohannes de Podio
Iacobus Borgexius	Luchinus Barachus
Iohannes Comitis Becuti	Ricardus de Broxullo.

Super secunda preposta placuit ipsis credendariis facto partito per dictum dominum vicarium ad tabullas albas et nigras in quo quidam consilio erant plus quam due partes credendariorum ressidentium ad presens in Taurino ipsis credendariis omnibus existentibus in concordia tribus dumtaxat exceptis estitit ordinatum et eis placuit ut supra quod quelibet persona undecumque sit et cuiuscumque condicionis existat possit ab hodierna die in antea usque ad medium mensis augusti proxime venturum<sup>f</sup> aportare et aportari facere vinum non natum in finibus et districtu Taurini intra ipsam// civitatem Taurini et eius poderium et districtum solvendo gabellam infrascriptam, videlicet tabernarius aut alia persona vinum volens vendere ad minutum solidos duodecim pro singulo sestario, quorum duodecim solidorum medietas sit communis et alia medietas illorum qui emerunt gabellas, silicet domini Thome Borgexii et<sup>g</sup> sociorum, alie vero persone que apportarent dictum vinum pro eorum ussu tantum solvere teneantur solidos sex pro singulo sestario qui sint omnes dicti communis et quod apportantes dictum vinum non<sup>b</sup> audeant vel presumant intrahere portas dicte civitatis cum dicto vino donec habuerint bulletam a collectoribus et gabellatoribus super hoc ordinatis, sub pena et bampno super hoc ordinando per racionatores communis et alias supra electos qui super hoc habeant potestatem capitulandi et penas imponendi prout eis videbitur fore faciendum et quidquid circa predicta fecerint et ordinaverint valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et illud curia executioni mandare teneatur non obstante capitulo in dicta preposta nominato et ipso capitulo in suo statu semper in suo statu remanente post terminum dicti medii mensis augusti proxime venturi, quod quidem capitulum lectum fuit in presencia dictorum credendariorum//

93v.

<sup>a</sup> segue quam cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> così nel testo

<sup>d</sup> corretto da taxum cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue sapientum cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> usque...venturum scritto nel margine inferiore e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>g</sup> segue sol cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue parola illeggibile cancellata nel testo con tratto di penna.

**10 ottobre 1379**

Ss

Si riuniscono i *sapientes* incaricati di provvedere i duecento fiorini per il sussidio concesso al fratello del principe.

94r. Die lune Xmo octubris predicta.

Congregati supradicti racionatores communis una cum sex sapientibus electi ut supra ante presenciam supradicti domini vicari in domo communis pro contentis in<sup>a</sup> refformacione prime preposte ordinaverunt ut infra<sup>b</sup>.//

<sup>a</sup> segue pro cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>b</sup> così nel testo e il resto della pagina è lasciato in bianco.

**15 ottobre 1379**

CM

Il Maggior Consiglio prende atto della composizione della questione sorta con il principe d'Acaia per la gabella del sale, provvede alla custodia dei beni rurali e prende a mutuo il denaro necessario per pagare il sussidio richiesto da Ludovico di Savoia, il maestro di scuola e Gerardo de Extres.

95r.<sup>a</sup> Die sabati XV octubris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce prechonia more solito congregato<sup>b</sup>, supradicti<sup>c</sup> domini vicarius et iudex petunt eis consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super relacione ambaxiatorum pro concordia tracta et facta pro gabellagio salis quid placet providere consultatis.

Item super requisitione per debentes mutuare pecuniam debitam et responsa per credenciam<sup>d</sup> domino Ludovico de Sabaudia de mandato domini principis, videlicet<sup>e</sup> florenos ducentos boni ponderis<sup>f</sup> in compensacione in[...]<sup>g</sup> subsidi debiti illustri domino nostro principi termino nativitatis Domini proxime venturo et floreni XV boni pro magistro scollarum quid placet providere consulatis.

Item si placet aliquid providere super custodia bonorum forenssium aliter quam disponat capitulum lectum in presenti credencia scripto in foleo capitolorum numero XXIX et XXX.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas arbas<sup>b</sup> et nigras ut moris est placuit ipsis credendaris super facto prime preposte quod compositio et concordia facta per dominum Thomeum Borgexium, Anthonium de Gorzano et alias eorum socios cum illustri et magnifico domino nostro domino Achaye principi super questione que orta erat inter dictum dominum nostrum principem ex parte una et comunitate Taurini ex parte alia occaxione census quindecim librarum turonorum grossorum ad quod// dicta comunitas Taurini obligata erat ad

95v.

solvendum dicto domino principi anuatim occaxione gabelagi salis et ludi ac cassane presti observetur, atendatur et adimpleatur per ipsam comunitatem iuxta et secundum pronunciacionem et declaracionem super hoc factam per nobiles et circumspectos viros dominos Girardum de Streys legum doctorem et canzelarium illustris et magnifici principis domini nostri domini Amedei comitis Sabaudie et Surleonem de Mediisbarbis utriusque iuris peritum iudicem civitatis Taurini prefactique domini nostri consiliarium amicos communiter electos a partibus supradictis et super hoc ditetur instrumentum de dicta pronunciacione et concordia bene et solepniter secundum declaracionem et pronunciacionem inde factam per predictos dominos Girardum et Surleonem ad utilitatem favorem dicti communis.

Super IIIa proposta facto partito ut supra per dictum iudicem placuit ipsis credendaris quod per clavarios comunis eligatur una bona persona qui una cum Ricardino de Broxulo habeat curam et potestatem perquirendi et inveniendi unum bonum campayrolium ad custodiendum fines Taurini et cum eo arestandi de salario, familia, pacta et convenciones qui et quam habere velet cum comune Taurini et quiquid super predictis duxerint faciendum per eos reducatur in credencia et super ipsis tunc possit et valeat disponere et ordinare prout ipsis credencie videbitur pro meliori faciendum.//

Item placuit dictis credendaris de facto peccunie<sup>j</sup> contente in secunda preposta quod acipientur mutuo a personis infrascriptis dicti<sup>k</sup> floreni CC debendis<sup>l</sup> dicto domino Ludovico de Sabaudia, item et floreni XV pro magistro scolarum, item et floreni XX pro domino Girardo de Extres dando eisdem mutuantibus pro eorum interesse solidos III viannensium pro quolibet ffloreno boni auri ad rationem solidorum XXXVI viannensium nunc currentium pro quolibet floreno boni auri et ponderis sive ad rationem grossorum XIII pro quolibet ianuino vel ducato<sup>m</sup> et quod consiliari et credendari nunc existentes in presenti credencia se debeant obligare verssus dictos mutuantes et quemlibet ipsorum eorum propriis nominibus ac vice et nomine tocius comunitatis et universitatis civitatis Taurini ad redendum et restituendum predictis mutuantibus dictas florenorum quantitates cum eorum interesse ut supra usque ad exitum mensis februarii proxime venturi<sup>n</sup> iusta formam instrumenti recepti hodie<sup>o</sup> per Bertulinum Malcavalerium notarium de Taurino, ita quod ipsis peccuniis mutuo concedenbus<sup>p</sup> redatur eadem species moneta quam mutuo concedant.